REQUERIMENTO N.º 2268/2018
Solicita informações sobre limpeza de sanitários da Praça Washington Luiz em complemento ao requerimento 1.994/2018.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando resposta ao Requerimento nº 1.994 que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a limpeza deficiente nos sanitários da Praça Washington Luiz, onde este vereador foi informado que não existe contrato com empresa terceirizada de limpeza para o espaço, e que um funcionário da municipalidade realiza a limpeza dos sanitários;

Considerando a extrema superficialidade e generalidade das respostas prestadas no documento em tela;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação
em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Se não existe empresa contratada para a realização da limpeza dos sanitários da Praça Washington Luiz, é fato que um funcionário da empresa Única Limpeza e Conservação Ltda é responsável pela abertura e limpeza dos sanitários?
2. Se positivo, qual a tratativa com a empresa neste sentido?

3. Se negativo, como a Administração Municipal explica o fato do funcionário da referida empresa estar sendo visto por munícipes realizando o serviço?

4. Se positivo, qual a forma de remuneração da empresa uma vez que não há contrato vigente?

5. Em resposta a questão 04, 05 e 06 do Requerimento citado acima, o Sr. Secretário de Administração afirma que a administração possui um funcionário para a limpeza do local. Especificar nome e função deste funcionário.

6. Com relação a questão 05, sabendo que os sanitários da Praça Washington Luiz funciona aos sábados domingos e feriados, como funciona a escala de revezamento deste “funcionário” da municipalidade que realiza este serviço?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder
Executivo Municipal, não estando satisfeito com as respostas reportadas ao Requerimento nº 1.994.
Valinhos, 21 de novembro de 2018
    MAURO DE SOUSA PENIDO

           Vereador